1

ALT УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ МУХАМЕДЖАНА ТЫНЫШПАЕВА

ПРОТОКОЛ № 4

Расширенного заседания Учебно-методического объединения Республиканского

учебно-методического совета МНиВО РК по направлениям подготовки кадров

«Инженерия и инженерное дело», «Транспортные услуги»

г. Алматы                                                                                           10:00 час. 06 марта 2025 года

Заседание проведено в смешанном формате (online/offline) режиме.

Место проведения: г.Алматы, ул.Шевченко, 97 ГУК, Senat hall / Конференц-зал 2412.

В online формате посредством сервиса Microsoft Teams.

в смешанном формате (online/offline) режиме посредством сервиса Microsoft Teams.

по ссылке https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_ZjgxMzllZjgtOTcyZi00MmIzLWFjMjUtNDcyMjQ4MzlhZTdk%40thread.v2/

0?context=%7b%22Tid%22%3a%226805ec37-dcad-4f67-aa2b-

924dce8422c9%22%2c%22Oid%22%3a%22b2f24881-8057-405a-b5ed-bfa22c5b6801%22%7d

Присутствовали: представители 39-ти высших учебных заведений Республики

Казахстан

всего в формате онлайн – 55 чел.: оффлайн – 17 чел.

Председатель УМО РУМС: Амиргалиева С.Н., Президент-Ректор, Председатель

Правления ALT Университета им. М.Тынышпаева.

Секретарь УМО РУМС: Вахитова Л.В., ассоциированный профессор кафедры

транспортных услуг и бизнеса, к.т.н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово. Докладчик: Амиргалиева С.Н. - Президент-Ректор ALT

Университета им. М.Тынышпаева, председатель УМО РУМС.

2. О поручениях Совещания МНВО РК по взаимодействию с АО «Самрук-Казына».

Докладчик: Жармагамбетова М.С. – Проректор по академической деятельности ALT

Университета им. М.Тынышпаева, заместитель председателя УМО РУМС.

3. Разное.

По первому вопросу

ВЫСТУПИЛА: Президент-Ректор, Председатель Правления ALT Университета им.

М.Тынышпаева, председатель УМО РУМС Амиргалиева С.Н. В своем выступлении

поприветствовала членов УМО РУМС. Сообщила членам УМО РУМС о состоявшемся

05.03.2025 года Совещании МНВО РК по взаимодействию с АО «Самрук-Казына», где

обсуждались вопросы сотрудничества высших учебных заведенийс портфельными

предприятиями АО «Самрук-Казына». Амиргалиева С.Н. предоставила слово проректору по

академической деятельности Жармагамбетовой М.С. для изложения полной информации о

поручениях Совещания МНВО РК по взаимодействию с АО «Самрук-Казына».

По второму вопросу

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZjgxMzllZjgtOTcyZi00MmIzLWFjMjUtNDcyMjQ4MzlhZTdk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%226805ec37-dcad-4f67-aa2b-924dce8422c9%22%2c%22Oid%22%3a%22b2f24881-8057-405a-b5ed-bfa22c5b6801%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZjgxMzllZjgtOTcyZi00MmIzLWFjMjUtNDcyMjQ4MzlhZTdk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%226805ec37-dcad-4f67-aa2b-924dce8422c9%22%2c%22Oid%22%3a%22b2f24881-8057-405a-b5ed-bfa22c5b6801%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZjgxMzllZjgtOTcyZi00MmIzLWFjMjUtNDcyMjQ4MzlhZTdk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%226805ec37-dcad-4f67-aa2b-924dce8422c9%22%2c%22Oid%22%3a%22b2f24881-8057-405a-b5ed-bfa22c5b6801%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZjgxMzllZjgtOTcyZi00MmIzLWFjMjUtNDcyMjQ4MzlhZTdk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%226805ec37-dcad-4f67-aa2b-924dce8422c9%22%2c%22Oid%22%3a%22b2f24881-8057-405a-b5ed-bfa22c5b6801%22%7d

2

ВЫСТУПИЛА: Проректор по академической деятельности Жармагамбетова М.С.

В своем выступлении отметила, что на прошедшем Совещании МНВО РК по

взаимодействию с АО «Самрук-Казына» ВУЗам были даны поручения касательно процесса

организации взаимодействия с портфельными предприятиями АО «Самрук-Казына». Во

исполнение поручений совещания МНВО РК о взаимодействии с АО «Самрук-Қазына» от

05.03.2025 года, а также Дорожной карты взаимодействия портфельных компаний АО

«Самрук-Қазына» и организаций высшего и послевузовского образования на 2024-2025 год

УМО РУМС по направлениям подготовки кадров «Инженерия и инженерное дело» и

«Транспортные услуги» необходимо до 20 марта 2025 года представить:

1. Информацию об организации производственных практик на базе предприятий;

2. Информацию об организации дуального обучения на базе производственных

предприятий с 1 сентября 2025-2026 учебного года;

3. Требования, предъявляемым к представителям производства, привлекаемым к

учебному процессу в ВУЗе;

4. Информацию о привлечении представителей производства к учебному процессе и

работе Аттестационных комиссий;

5. Предложения по организации стажировок преподавателей ВУЗов по профильным

дисциплинам в портфельных организациях АО «Самрук-Қазына», Программу стажировки по

профильным дисциплинам.

Список портфельных предприятий АО «Самрук-Қазына» и Дорожной карты

взаимодействия портфельных компаний АО «Самрук-Қазына» представлена МНВО РК.

Таким образом, всем ВУЗам, входящим в состав УМО РУМС по направлениям

подготовки кадров «Инженерия и инженерное дело» и «Транспортные услуги» необходимо

провести обсуждение в своих ОВПО и до 11 марта 2025 года представить необходимую

информацию секретарю УМО РУМС для дальнейшей работы в этом направлении.

ВЫСТУПИЛ: Заведующий кафедрой «Транспортная техника и логистические

системы» Карагандинского технического университета имени Абылкаса Сагинова

Кабикенов С.Ж., который отметил, что КарТУ им. А.Сагинова привлекает представителей

работодателей, из числа портфельных организаций АО «Самрук-Қазына», а именно АО «НК

«КТЖ» для проведения лекций, участия в работе Аттестационных комиссий. Также на базе

АО «НК «КТЖ» проводятся выездные занятия и производственная практика обучающихся.

Но кроме данных предприятий, также нашим ВУЗом ведется работа с другими

транспортными организациями и предприятиями, которые не входят в состав портфельных

организаций АО «Самрук-Қазына», в частности предприятия автомобильного транспорта,

промышленного транспорта.

ВЫСТУПИЛА: Ст.преподаватель кафедры «Транспортная техника и технологии»

Казахский агротехнический исследовательский университет им. С. Сейфуллина

Жандарбекова А.М., которая также дала информацию касательно привлечения

представителей от производства в учебный процесс. Отметила, что КАИУ С.Сейфуллина

также сотрудничают с транспортными организациями, не входящими в состав портфельных

предприятий АО «Самрук-Қазына». Задала вопрос касательно возможности проведения

стажировок ППС и производственных практик студентов на базе организаций не входящими

в состав портфельных предприятий АО «Самрук-Қазына».

ВЫСТУПИЛА: Проректор по академической деятельности Жармагамбетова М.С.

В своем выступлении отметила, что ВУЗы могут самостоятельно вести переговоры с

транспортными организациями по сотрудничеству в рамках проведения стажировок ППС и

производственных практик студентов. Но в данный момент необходимо дать предложения

по проведению стажировок ППС и производственных практик студентов на базе

организаций не входящими в состав портфельных предприятий АО «Самрук-Қазына», а

3

также привлечения представителей данных организаций для проведения лекций, участия в

работе Аттестационных комиссий.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Всем ВУЗам, входящим в состав УМО РУМС по направлениям подготовки кадров

«Инженерия и инженерное дело», «Транспортные услуги» обсудить Дорожную карту

взаимодействия портфельных компаний АО «Самрук-Қазына» и согласно представленного

списка портфельных организаций АО «Самрук-Қазына» до 11 марта 2025 года направить в

УМО РУМС следующую информацию:

- информацию об организации производственных практик на базе предприятий;

- информацию об организации дуального обучения на базе производственных

предприятий с 1 сентября 2025-2026 учебного года;

- требования, предъявляемым к представителям производства, привлекаемым к

учебному процессу в ВУЗе;

- информацию о привлечении представителей производства к учебному процессе и

работе Аттестационных комиссий;

- предложения по организации стажировок преподавателей ВУЗов по профильным

дисциплинам в портфельных организациях АО «Самрук-Қазына», Программу стажировки по

профильным дисциплинам.

2. Секретарю УМО РУМС Вахитовой Л.В. подготовить официальное письмо в адрес

ВУЗов, входящих в состав УМО, приложив Дорожную карту взаимодействия портфельных

компаний АО «Самрук-Қазына» и согласно представленного списка портфельных

организаций АО «Самрук-Қазына».

3. Секретарю УМО РУМС Вахитовой Л.В. осуществить сбор и обработку

информации от ВУЗов и подготовить официальное письмо в адрес заместителя председателя

КВПО МНВО РК Джарасовой Г.С. с предложениями от УМО РУМС.

По третьему вопросу

ВЫСТУПИЛА: Ассоциированный процессор, к.т.н., секретарь УМО РУМС

Вахитова Л.В. На рассмотрение и утверждение поступили следующие учебники и учебные

пособия:

1) Учебник «Транспортно-логистическая инфраструктура», предназначенный для

обучающихся по направлению подготовки кадров «Транспортные услуги», разработанный

на русском языке. Авторы: Абжапбарова А.Ж., Асильбекова И.Ж. Академия гражданской

авиации.

2) Учебник «Автомобиль көлігіндегі техникалық қызметтің ұйымдастыру-өндірістік

құрылымы», предназначенный для обучающихся по направлению подготовки кадров

«Инженерия и инженерное дело», разработанный на казахском языке. Авторы: Пернебеков

С.С., Үсіпбаев Ү.А., Тойлыбаев А.Е. Южно-Казахстанский университет имени М.Ауэзова.

3) Учебное пособие «Организация и технология пассажирских перевозок на воздушном

транспорте», предназначенное для обучающихся по направлению подготовки кадров

«Транспортные услуги», разработанное на русском языке. Авторы: Асильбекова И.Ж.,

Конакбай З.Е., Азимканова Ж.Ж., Гожахметова М.А. Академия гражданской авиации.
4) Учебное пособие «Air cargo transportation», предназначенное для обучающихся по

направлению подготовки кадров «Транспортные услуги», разработанное на английском

языке. Авторы: Асильбекова И.Ж., Конакбай З.Е., Анаятова Р.К. Академия гражданской авиации.

Авторами представлены полные пакеты сопроводительных документов.

ВЫСТУПИЛА: Председатель секции «Транспортные услуги, заведующий кафедрой

«Транспортные услуги и бизнес» Мусалиева Р.Д., которая отметила, что авторами

представлены само УМЛ и сопроводительные документы, но отсутствуют экспертные

заключения экспертной комиссии от УМО РУМС. Необходимо направить, представленную

УМЛ для проведения экспертизы членами УМО РУМС секции «Транспортные услуги».

4

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Председателями секций «Транспортные услуги», «Инженерия и инженерное дело»

назначить экспертов из числа представителей УМО РУМС соответствующей секции для

проведения экспертизы УМЛ.

2. Вынести на рассмотрение данную УМЛ с полным пакетов сопроводительных

документов, в том числе экспертных заключений членов УМО РУМС, на следующее

заседание УМО РУМС.